
 

Manaus, terça-feira, 21 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM | Edição 5247 | Página 20 
 

DECLARAR A VACÂNCIA, a contar de 30-01-2021, nos 
termos do art. 103, inc. VII e art. 105, inc. I, da Lei nº 1.118, de 01 de 
setembro de 1971 ― Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Manaus, do cargo efetivo de AS – Técnico em Contabilidade, integrante 
da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SEMSA, ocupado pelo ex-servidor ITAJUBA ARAÚJO NETO, matrícula 
nº 011.355-7 A, em virtude de seu falecimento. 

 
Manaus, 21 de dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 24.689/2021 
 

CONCEDE Licença-Prêmio na forma que 
especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS 

DA CASA CIVIL, no uso da competência que lhe confere o art. 128,      
inc. II, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.005, publicado na Edição 5006 
do DOM de 12-01-2021; 

 
CONSIDERANDO o art. 150 da Lei nº 1.118, de                                  

01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora adiante 

identificada; 
 
CONSIDERANDO as informações contidas no despacho 

da Chefia Imediata, da Gerência de Direitos e Deveres e da Divisão de 
Pessoal da Secretaria Municipal de Educação – SEMED; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Parecer nº 259.08.2021 – 

ASSJUR/SEMED, que opina pela possibilidade de deferimento do pleito, 
acolhido na integralidade pelo Subsecretário de Administração e 
Finanças da SEMED; 

 
CONSIDERANDO o encaminhamento dos autos por meio 

do Ofício nº 5867/2021 – SEMED/GSAF, subscrito pelo Subsecretário de 
Administração e Finanças da SEMED; 

 
CONSIDERANDO a análise da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo                        

nº 2021.18000.19332.0.013178, resolve 
 
CONSIDERAR CONCEDIDA, a contar de 20-09-2021,               

pelo prazo de 06 (seis) meses, referente ao decênio de 01-06-2007 a              
31-05-2017, LICENÇA-PRÊMIO à servidora MARIA DO PERPETUO 
SOCORRO LOPES, Professor Nível Médio, matrícula nº 007.334-2 A, 
integrante do quadro de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEMED. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS 

LEGISLATIVOS DA CASA CIVIL, em Manaus, 21 de dezembro de 
2021. 

 
 
 
 
 

CASA  CIVIL 

 
 

PORTARIA 053/2021-DERHUS/CASA CIVIL 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA CASA CIVIL, 
no uso da competência que lhe outorga o inc. II do art. 128 da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, combinada com o art. 121 da Lei 
1.118, de 01-09-1971, 

 
CONSIDERANDO o que consta nos documentos SIGED 

nº 2021.18911.18944.9.128415 e 2021.18911.18923.9.125009. 
 

RESOLVE: 
 

ALTERAR os gozos de férias dos servidores abaixo 
relacionados, pertencentes ao quadro de servidores da Casa Civil, 
conforme Portaria nº 049/2021-DERHUS/Casa Civil, publicada no DOM 
nº 5226, de 19-11-2021, para os seguintes períodos, por necessidade de 
serviços: 
 

Nome Escala Transferência
RAIMUNDO NONATO MARREIROS OLIVEIRA JAN 01 a 30-03-2022
SONIA NAZARÉ FURTADO FEV 10-01 a 08-02-2022

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 17 de dezembro de 2021. 

 
 
 

 
 

PROCURADORIA  GERAL  DO MUNICÍPIO 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS 
2º EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA JURÍDICA DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE MANAUS 

 
EDITAL Nº 12/2021 - PGM 

 
A Presidente da Comissão Organizadora do 2º Exame de 

Seleção de Candidatos ao Programa de Residência Jurídica da 
Procuradoria Geral do Município de Manaus torna público o 
RESULTADO OFICIAL DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA do 2° 
Exame de Seleção do Programa de Residência Jurídica da Procuradoria 
Geral do Município de Manaus – PGM. 
 
Resultado oficial definitivo da prova objetiva 2° Exame de Seleção 

do Programa de Residência Jurídica da PGM* 
 

CLASSIF. NOME PROVA OBJETIVA

1 THAIS OLIVEIRA ONETY 57 

2 MARCELO YURI MENDONÇA OLIVEIRA 55** 

3 PEDRO LUCAS CUNHA DA SILVA 55** 

4 PAULO CESAR GHELLAR FILHO 55** 

5 ELTON ARAUJO VIEIRA 54** 

6 ANNE CAROLINE AMARAL DE LIMA 54** 

7 ANDRE ABITBOL PINTO 53** 

8 JESSICA LOISE VASCONCELOS BORGES 53** 

9 BEATRIZ DANTAS TEIXEIRA 52** 

10 D'ARTAGNAN OLIVIER DA SILVA LIBERTINO 52** 

11 JOAO GABRIEL PEREIRA CRISPIM 51** 

12 HAMILTON GOMES DE SANTANA NETO 51** 



 

Manaus, terça-feira, 21 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM | Edição 5247 | Página 21 
 

13 HANNA SILVA COSTA 51** 

14 MATHEUS COSTA AZEVEDO 51** 

15 TAIS CARDOSO DE AMORIM 50** 

16 LUANA MARIA MOURA MESQUITA 50** 

17 JOAO ANTUNES SANTOS DE ALMEIDA 50** 

18 LUIZ PAULO PAUXIS MOREIRA 50** 

19 JESSICA MORANGO BULBOL 50** 

20 NICOLE VIEIRA NINA CATINGUEIRA 50** 

21 CARLOS ALEXANDRE BORRALHOS MARINHO 50** 

22 BRENDA FREITAS DE ALENCAR 49** 

23 LUANY CRISTINE SOUZA EGAS SOARES 49** 

24 JORDANA BRASILEIRA DA SILVA 49** 

25 NELSON MOINHO DE AZEVEDO 49** 

26 ADRIANO CESAR NEGREIROS CASTRO 49** 

27 SERGIO VEIGA DOS SANTOS 49** 

28 MARIANA LEITE DE ANDRADE 49** 

29 RICHARDSON RAYMOND DUTRA PEIXOTO 48** 

30 TARCISIO SOUSA DA SILVA 48** 

31 ADRIANA DANIELA MORAES DE LIMA 48** 

32 ADRIANA SOUZA DINELLY 48** 

33 BRENDA DE LIMA CASTRO 48** 

34 LAVYNIA FABRICIA VAZ DE OLIVEIRA 48** 

35 GIDDSON FERREIRA TELES MONTEIRO 47** 

36 VINICIUS PEREIRA GONÇALVES 47** 

37 EDUARDO LEITE RAMIRES 47** 

38 MARIANA BARBARA HENRIQUES MARQUES 47** 

39 ANNA THABATA DA CAMARA PINTO 47** 

40 FLAVIO COUTINHO MARQUES FILHO 47** 

41 GABRIEL MIRANDA SILVA DE OLIVEIRA 47** 

42 CATARINA LOPES MAIA 47** 

43 DIANA BEZERRA DE FREITAS 46** 

44 ANTONIO DOS REIS NETO 46** 

45 DIEGO DA SILVA SOUZA 46** 

46 FERNANDO DA ROCHA MEIRA 46** 

47 THAYRONE JEFTE DE ARAUJO NERY 46** 

48 ELCILENE CORDOVIL SINAREGA 46** 

49 GABRIEL DA SILVA GONÇALVES 46** 

50 INGRID MOREIRA FELINTO DE OLIVEIRA 46** 

51 BRUNA CALDAS DA COSTA 46** 

52 LUANA LUCAS DE SOUZA BASTOS 46** 

53 ELENA CRISTINA COSTA DE OLIVEIRA 46** 

54 LUIS HENRIQUE NASCIMENTO DA COSTA 46** 

55 RENATO FERREIRA GONZALES 46** 

56 LUISA DOS SANTOS TORRES 46** 

57 VITORIA BARROS OLIVEIRA 46** 

58 FRANCISCO ERISSON XAVIER BRANDAO 45** 

59 CAROLINE DE ARAUJO LAURINDO SARAIVA 45** 

60 YARA GONÇALVES DE ARAUJO 45** 

61 GISSELE SANTIAGO PIMENTEL 45** 

62 THALES ARAUJO MATEUS 45** 

63 RAYANNE DE OLIVEIRA MAR 45** 

64 RIGONEY SARAIVA AMORIM 45** 

65 FRANCISCO EVALTO DA PONTE FILHO 45** 

66 MARIA ESTEFANNI MELO NICOLAU 45** 

67 GABRIEL DOS SANTOS COELHO 45** 

68 TIAGO ESASHIKA CRISPIM 45** 

69 MICHELLE COSTA SILVA 45** 

70 BRUNO ALECS DE SOUZA LINHARES 45** 

71 EMILLY BIANCA FERREIRA DOS SANTOS 45** 

72 MARCELO DA SILVA SOUSA TEIXEIRA 45** 

73 LUAN SILVA SEMINARIO 45** 

74 MILENA REGINA VELOSO HENRIQUE DE SOUZA 45** 

75 INNA CAROLINA FROTA PAES BARRETO DO NASCIMENTO 44** 

76 RAFAEL TAVEIRA MARQUES 44** 

77 QUEZIA GOMES FREIRE 44** 

78 YASMIN MASCARENHAS MAUES LEVY 44** 

79 BIANCA ALENCAR FARIAS DE PAULA 44** 

80 RAYANNE KELLY RIBEIRO GONÇALVES 44** 

81 MARIA THAIS FONTES DE FREITAS 44** 

82 ENNE JULIANE TEIXEIRA 44** 

83 MARIA AMALIA DIAS DA SILVA 44** 

84 ALICE ASSAM DA SILVA 44** 

85 VINICIUS MATHEUS COELHO CASTILHO 44** 

86 JUAN LEAL FERREIRA 44** 

87 GIOVANNA CRISTINA FERREIRA PINTO 44** 

88 CHRISTIAN DA COSTA SOARES 44** 

89 RODRIGO MONTEIRO ALVES 43** 

90 NATALIA RAMOS PINHEIRO DA SILVA 43** 

91 AILA NASCIMENTO TUMA 43** 

92 JULIANNY ARANIVA FERNANDES 43** 

93 JANDER RODRIGUES FARIAS 43** 

94 FRANCISCO MARCOS MALAGUETA SOARES 43** 

95 BEATRIZ MIYUKI HAYASHI 43** 

96 GUSTAVO SOUZA DA SILVA 43** 

97 ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE SOUZA 43** 

98 ANA ESTHER MUNIZ SABBA GUIMARAES 43** 

99 JESSICA PEREIRA FALCAO 42** 

100 MATHEUS OLIVEIRA FERREIRA 42** 

101 JACKSON DAVI SILVA FILHO 42** 

102 EMYLLE MARIA MARQUES DE LIMA 42** 

103 LUCIANA DE SOUZA GUIMARAES GADELHA 42** 

104 ANA CLAUDIA GEAN DE ALENCAR 42** 

105 KATRINY MADY PALMA 42** 

106 SERGIO PHILIPPE PINHEIRO EGUCHI 42** 

107 MARIANA MORAES LEVEL 42** 

108 VANDSON ANDREW BARBOSA DE LIMA 42** 

109 VANESSA SILVA LEITE 42** 

110 ANTONIA RAISSA DE OLIVEIRA SOARES 42** 

111 LUANA SILVA DE MELLO 42** 

112 FRANCINETE ROSO DE SOUSA 42** 

113 BEATRIZ COSTA SANTANA 42** 

114 RAYANE CYNARA FERREIRA SANTIAGO 42** 

115 LAIANA ROBERTA FERREIRA BARROSO 42** 

116 TAINA GUIMARAES HILARICKI 42** 

117 ADRIANO CESAR FERREIRA DE ANDRADE 42** 

118 NATALIA TEIXEIRA MONTEIRO 42** 

119 HAROLDO ALVES PIMENTA FILHO 41** 

120 JULY ANNE LIMA ZEFERINO 41** 

121 WANDERSON SILVA SOUZA 41** 

122 THANDARA MARIANA CAVALCANTE DE OLIVEIRA 41** 

123 LAIS RACHEL BRANDAO DE MELLO 41** 

124 HUGO BARROS BERNARDINO 41** 

125 FELIPE LOPES RODRIGUES 41** 

126 GIOVANNA CAMPOS DA FROTA 41** 

127 BEATRIZ CARITAS DA SILVA MOREIRA 41** 

128 MARIANNA LIRA DA ROCHA 41** 

129 WESLEY RODRIGUES SAMPAIO 41** 

130 TIAGO BRITO MARTINS MARTIRENA 41** 

131 THAIS FREITAS CABRAL 41** 

132 ILANICE GONÇALVES DO CARMO FARIAS REZENDE 41** 

133 AMANDA VIEIRA LOPES JACINTO 41** 

134 YAN OLIVEIRA DA SILVA 41** 

135 ARILSON CONCEIÇAO FEITOSA 41** 

136 JOSE MARIO PAULAIN GONÇALVES JUNIOR 41** 



 

Manaus, terça-feira, 21 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM | Edição 5247 | Página 22 
 

137 NATHALIA JULIANA SAMPAIO DE ALMEIDA 41** 

138 DANIEL RABELO DE MELO 40** 

139 DARIO DA SILVA GONZAGA 40** 

140 JANAINA BORGES MARINHO 40** 

141 JOVANA CELERINO DE CARVALHO 40** 

142 FERNANDA CAROLINNE DE LIMA ARANHA 40** 

143 ANTONIA NATASHA OLIVEIRA DE OLIVEIRA 40** 

144 WELLINGTON CARNEIRO BRITO 40** 

145 MARCELLI CRISTINI MAGALHAES TAVARES 40** 

146 ROSIELY BARROS COSTA FECHINE 40** 

147 RODRIGO DOS SANTOS XAVIER 40** 

148 RENAN PEREIRA SOUZA 40** 

149 THAYLLA LESSA DE SOUZA 40** 

150 ALINE DO NASCIMENTO SIMAO 40** 

151 MOACIR MARQUES DE MEDEIROS 40** 

152 AMANDA CRISTINA FERREIRA DA SILVA 40** 

153 GISELE SANTOS DA SILVA 40** 

154 ADRIANA PINHEIRO LEITE 40** 

155 SARA JULIANE DA SILVA DE OLIVEIRA 40** 

156 NIVEA MARIA MENDES MARQUES 40** 

 
*Relação final dos candidatos na seguinte ordem: classificação, nome do 
candidato e pontuação na prova objetiva. 
** Critério de desempate aplicado de acordo com o item 8.26, do Edital 
01/2021. 
 
 

Manaus, 21 de dezembro de 2021. 
 

 
 
 
 
 

ERRATA 
 
 
ERRATA da PORTARIA Nº. 070/2021 – PGM, datada de 23.11.2021, 
referente a Escala de Férias 2022, publicada no DOM em 23.11.21, 
edição 5228, página 19. 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 

Nº MATRÍCULA MÊS DE DEZEMBRO/22 
2 081.740-6A MARINA VIDAL PEREIRA 

 
 
LEIA-SE: 
 

Nº MATRÍCULA MÊS DE JANEIRO/22 
50 081.740-6A MARINA VIDAL PEREIRA 

 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Manaus, 20 de dezembro de 2021. 
 

                 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS  E 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 005/2021- SUBREC/SEMEF 
 

ALTERA a Portaria nº 003/2021- SUBREC/ 
SEMEF. 

 
O SUBSECRETÁRIO DA RECEITA da Secretaria 

Municipal de Finanças e Tecnologia da Informação - SEMEF, no uso de 
suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO o inteiro teor do Memorando 

nº 004/2021-CEACLT/SUBREC/SEMEF; 
 
CONSIDERANDO o que mais consta do e-Doc 

nº 2021.11209.15486.9.212973-Siged, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. O inciso I do art. 1º da Portaria nº Portaria 
nº 003/2021-- SUBREC/SEMEF, publicada no Diário Oficial do 
Município, Edição nº 5181, que circulou em 10/09/2021, passa a vigorar 
na forma abaixo: 
 

“Art. 1º (...) 
 

I - Auditores Fiscais de Tributos Municipais: 
 
Luiz Alberto Carijó de Gosztonyi – matr. 014.574-2B; 
Edson Nogueira Fernandes Júnior – matr. 080.050-0A; 
Francisco Moreira Filho – matr.062.961-8B 
Douglas Bandeira de Melo Akel Thomaz – matr.137.039-1A; 
Eduardo Matos da Silva –  matr. 137.040-5A. 
 
(...)” 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Publique-se. Cumpra-se 
 

Manaus, 21 de dezembro de 2021. 

 
 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – SEMEF, no uso de suas 
atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO o que consta dos autos do processo 

nº 2021/11209/15249/00019 (PROTUS) e, correspondente autos do 
processo nº 2021.11209.15434.0.042210 (SIGED); 

 
CONSIDERANDO a adjudicação proferida no Sistema 

Compras Manaus, junto à Comissão Municipal de Licitação – CML/PM, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 235/2021-CML/PM; 

 
CONSIDERANDO a Súmula Administrativa nº 6 da 

Resolução nº 01/2013–CPM/PGM, que trata da análise de processo 
licitatório, para fins de cumprimento do requisito do inciso VI do art. 38 
da Lei nº 8.666/93; 

 
CONSIDERANDO o Relatório Final exarado pela Diretoria 

Jurídica-DJCML/PM, em 10 de dezembro de 2021, com manifestação 
favorável quanto à regularidade do certame, em especial sob o aspecto 
jurídico, pelo atendimento aos ditames legais aplicáveis à espécie, e 


